[bookmark: _GoBack]

株天政函〔2023〕34号

株洲市天元区人民政府
关于提请审议2023年1-6月地方政府新增
债务预算调整方案的议案

株洲市天元区人大常委会：
根据《预算法》《株洲市天元区人民代表大会常务委员会区级政府预算审查监督办法》及有关规定，现将经区人民政府审核通过的2023年上半年地方政府新增债务分配方案及预算调整方案提请区人大常委会审议。
一、我区新增政府债务限额情况
2023年上半年，经省政府批准，省财政厅下达我区新增债务限额19300万元，其中：地方政府新增一般债券2400万元，新增专项债券16900万元。按照中央关于年度地方政府债务限额等于上年地方政府债务限额加上当年新增债务限额的规定，我区2022年末政府债务限额871519万元（其中：一般债务508159万元，专项债务363360万元）；2023年1-6月政府债务限额890819万元（其中：一般债务510559万元，专项债务380260万元）。截至目前，我区政府债务余额890812万元（其中：一般债务510552万元，专项债务380260万元）。
二、2023年新增债务限额安排使用方案
根据《湖南省财政厅关于下达2023年第一批地方政府新增债务限额的通知》（湘财预〔2023〕49号）和《湖南省财政厅关于下达2023年第二批地方政府新增债务限额的通知》（湘财预〔2023〕93号）文件精神，结合我区2023年申报的新增债券项目，对今年上半年新增债券资金的使用提出如下建议：
（一）新增地方一般债券资金安排情况
2023年新增地方一般债券资金2400万元，根据《湖南省财政厅关于下达2023年第一批地方政府新增债务限额的通知》（湘财预〔2023〕49号）和《湖南省财政厅关于下达2023年第二批地方政府新增债务限额的通知》（湘财预〔2023〕93号）文件要求，主要用于C313改扩建项目251万元，Y044提质改造工程100万元，湘新线江璜段路面提质改造工程100万元，莲花中学建设649万元，北京师范大学株洲附属学校资产整体回购220万元，小型水库除险加固880万元，恢复耕地项目200万元。
（二）新增地方专项债券资金安排情况
2023年新增地方专项债券资金16900万元，根据《湖南省财政厅关于下达2023年第一批地方政府新增债务限额的通知》（湘财预〔2023〕49号）文件要求，主要用于株洲市石三门农业融合示范园建设项目16900万元。
三、2023年区级预算调整方案
（一）一般公共预算调整情况
2023年区六届人民代表大会第三次会议批准的地方一般公共预算收入为459100万元，本次建议调增地方政府一般债券转贷收入2400万元，调整后地方一般公共预算收入为461500万元。
2023年区六届人民代表大会第三次会议批准的地方一般公共预算支出为382690万元，本次建议调增一般公共预算支出2400万元，调整后地方一般公共预算支出为385090万元。
（二）政府性基金预算调整情况
2023年区六届人民代表大会第三次会议批准的政府性基金预算收入为364748万元，本次建议调增地方自行试点项目收益专项债券转贷收入16900万元；调整后政府性基金预算收入为381648万元。
2023年区六届人民代表大会第三次会议批准的政府性基金预算支出为330150万元，本次建议调增政府性基金预算支出16900万元，调整后政府性基金预算支出为347050万元。
请予审议。

株洲市天元区人民政府
2023年7月23日

— - 2 - —